« Et puisque sur notre susdite donation on satisfera aux dépenses quotidiennes pour les frères, avec l'accord de Dieu, que ces mêmes frères résidant dans ce même couvent dans les temps futurs, tout comme ceux qui étaient présents n'ont l'ont promis, se tenant devant l'autel qui est appelé « autel du trésor » où nous avons disposé notre sépulture, si Dieu veut qu'il en soit ainsi, chantent pour nous en chœur cinq psaumes aussitôt après Prime, tant durant notre vie qu'après notre mort, et qu'un prêtre soit délégué pour célébrer de la même manière chaque jour une messe pour nous, et que par sa main trois frères offrent des offrandes au Seigneur pour nous, et que du vin qui sera produit dans les vignes de la susdite *villa*, les frères envoient dix muids au sanctuaire, et que ce vin soit mélangé à celui qui est réservé au sacrifice, pour que grâce aux dons pieux de notre vœu, rien ne doive manquer au sacrosaint sacrifice, mais qu'on ordonne de quelle manière une lampe doit briller devant le susdit autel afin qu'une lumière luise perpétuellement pour nous grâce aux mérites des saints et aux prières dévouées des frères de ce même monastère »¹¹⁷⁸

Charles le Chauve exige plusieurs services liturgiques de la part des moines :

- la prière de cinq psaumes après l'heure liturgique des primes
- la célébration quotidienne de l'Eucharistie par un prêtre du monastère – le roi précise en outre qu'une partie du vin utilisée pour la messe sera pris sur les vignes de la *villa* de Senlisse
- la présence perpétuelle d'une lampe devant l'autel où le roi a disposé son enterrement

¹¹⁷⁷ Concile de Paris de 829 édité in *M.G.H. concilia* 2, op. cit., p. 651 : « *Ipsa enim debet primo defensor esse ecclesiarum et servorum Dei, viduarum, orfanorum ceterorumque pauperum necnon et omnium indigentium* »

¹¹⁷⁸ CHARLES LE CHAUVÉ 247: « *Et quoniam cotidianis sumptibus de praescripta donatione nostra, annuente Domino, fratribus ministrabitur, ipsi quoque fratres in eodem cenobio degentes per futura tempora, sicut qui tunc aderant nobis fuerunt polliciti, quinque psalmos statim post Primam in choro adstantes ante altare Gazofilacium vocatur, ubi sepulturam nostram, si ita Deus voluerit, disposuimus, tam in vita nostra quam et post obitum pro nobis cantent, et sacerdos deputetur qui cotidie similiter pro nobis missam celebret, per cuius manus tres fratres oblationes pro nobis Domino offerant, et de vino quod in vineis praedictae villae natum fuerit decem modia in sacrario mittant, quod mixtum fiat vino in sacrificio deputato, quatenus ex donariis voti nostri etiam sacrosancto sacrificio portio deesse non debeat, sed et ordinetur qualiter lampas una ante praescriptum altare exinde ardeat ut sanctorum meritis ac fratrum ipsius monasterii devotis orationibus lux nobis perpetua luceat.* »